
Informace pro orgány veřejné správy v souvislosti s aplikací ustanovení § 6l odst. 2 zákona 

č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy 

 
Ustanovení § 6l odst. 2 zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy (dále jen 
„ZoISVS“) bylo do ZoISVS implementováno s účinností od 1. 9. 2021 novelizací provedenou zákonem 
č. 261/2021 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s další elektronizací postupů orgánů 
veřejné moci, s cílem ošetřit legislativně situaci, kdy orgán veřejné správy (dále jen „OVS“) využívá 
cloud computing v souladu se ZoISVS a z jakýchkoliv důvodů tento cloud computing přestane splňovat 
požadavky ZoISVS. Ustanovení § 6l odst. 2 zákona pak umožňuje orgánu veřejné správy využívat 
takový cloud computing, který přestal splňovat podmínky zákona (specifikované v odst. 1 téhož 
paragrafu a odvolávající se, pokud se týká cloud computingu na § 6n zákona, a pokud se týká 
poskytovatele cloud computingu na písm. a) až c) odst. 1 § 6l zákona) ještě 12 měsíců ode dne, kdy se 
OVS o takovém stavu dozvěděl. 

V praxi toto ustanovení pokrývá veškeré situace, kdy OVS využívá v souladu se zákonem cloud 
computing a z jakýchkoliv důvodů dojde k situaci, kdy využívaný cloud computing přestane splňovat 
požadavky zákona. Vzhledem k tomu, že pro OVS není prakticky možné reagovat na takovou situaci 
bezprostředně, byla v zákoně definována přiměřené lhůta (12 měsíců), do které musí využívání 
takového cloud computingu ukončit (a během které tedy ještě může OVS takový cloud computing 
využívat). Během této lhůty OVS buď provede migraci na jiný cloud computing, který požadavky zákona 
splňuje (a ukončí tím využívání cloud computingu, který zákon nesplňuje), nebo může rovněž, pokud 
během této lhůty dojde k tomu, že doposud využívaný zasmluvněný cloud computing opět začne 
splňovat požadavky zákona, pokračovat ve využívání tohoto cloud computingu (čímž rovněž ukončí 
využívání cloud computingu, který zákon nesplňoval). 

Zákon neřeší detailně, jaké mohou být důvody, proč cloud computing přestal splňovat požadavky 
zákona, zda to souvisí s tím, že poskytovatel cloud computingu například změnil některé z parametrů 
poskytovaného cloud computingu, a tato změna vedla k tomu, že byl takový cloud computing vymazán 
z katalogu cloud computingu (dle § 6w zákona), případně zda byl vymazán z katalogu cloud computingu 
zapsaný poskytovatel cloud computingu (dle § 6s zákona), neboť poskytovatel přestal splňovat 
požadavky zákona na poskytovatele cloud computingu, či zda jde o jiné důvody (například spojené 
s úpravami a změnami zákona).  

Důvodem, proč cloud computing využívaný orgánem veřejné správy přestane splňovat požadavek 

zákona tedy může být rovněž to, že poskytovatel cloud computingu poskytující cloud computing 

zapsaný v katalogu cloud computingu podle právní úpravy zákona platné do 31. 8. 2021, nenahradí 

v průběhu účinnosti přechodných ustanovení zákona (zavedených zákonem č. 12/2020 Sb. a zákonem 

č. 261/2021 Sb.) tento zapsaný cloud computing věcně stejným cloud computingem, ale zapsaným do 

katalogu cloud computingu již podle právní úpravy platné od 1. 9. 2021 (resp. není na základě žádosti 

poskytovatele takový cloud computing do katalogu cloud computingu v rámci správního řízení 

o podané žádosti poskytovatele zapsán). 

OVS nemůže nijak předvídat, zda se tak stane a kdy se tak stane během plynutí uvedeného 

přechodného období, naopak OVS může legitimně očekávat, že poskytovatel cloud computingu při 

plnění smlouvy na dodávku cloud computingu (viz § 6l odst. 3 zákona), zajistí, aby OVS i po 1. 1. 2024, 

kdy vyprší lhůta uvedená v přechodných ustanoveních) mohl legálně využívat zasmluvněný cloud 

computing. Teprve pokud se tak nestane a OVS se k 1. 1. 2024 zjištěním v katalogu cloud computingu 

dozví, že podmínky zákona pro využívaný cloud computing splněny nejsou, začíná pro OVS běžet 

lhůta 12 měsíců dle ustanovení § 6l odst. 2 zákona, během které má OVS ukončit využívání doposud 

využívaného cloud computingu, který nesplňuje požadavky zákona. Toto ukončení lze realizovat buď 

migrací na cloud computing jiného poskytovatele, migrací na jiný cloud computing téhož 



poskytovatele, který podmínky zákona splňuje, nebo tím, že během této lhůty poskytovatel doposud 

využívaného cloud computingu pro tento doposud využívaný cloud computing splní podmínky zákona 

(tento doposud využívaný cloud computing je tedy během této lhůty zapsaný do katalogu cloud 

computingu podle právní úpravy platné od 1. 9. 2021). Zde je předpokladem, že věcně se jedná o stejný 

cloud computing (tj. není například na jeho využívání uzavírat novou smlouvu). Je třeba ale zdůraznit, 

že musí jít o situaci, kdy OVS již cloud computing zapsaný v katalogu cloud computingu podle právní 

úpravy platné do 31. 8. 2021 využívá na základě platné a účinné smlouvy o využívání cloud computingu 

uzavřené před 31. 12. 2023.  

Nelze však nově zahájit po 1. 1. 2024 využívaní cloud computingu zapsaného v katalogu cloud 

computingu podle právní úpravy platné do 31. 8. 2021 a snažit se vyřešit aplikací ustanovení odst. 2 § 6l 

zákona to, že takový cloud computing nebude (vzhledem ke skončení přechodných období zavedených 

výše uvedenými přechodnými ustanovení zákona do 31. 8. 2023) od 1. 1. 2024 odpovídat požadavkům 

zákona. V takovém případě již OVS dle aktuálního obsahu katalogu cloud computingu (seznamu 

zapsaných poskytovatelů cloud computingu a seznamu zapsaného cloud computingu těchto zapsaných 

poskytovatelů cloud computingu) může snadno určit, zda cloud computing, který chce nově od 

1. 1. 2024 využít, odpovídá požadavkům zákona či nikoliv. Pokud cloud computing požadavkům zákona 

neodpovídá (tj. tento cloud computing nebude uveden v aktuálně platném katalogu cloud computingu 

od 1. 1. 2024 a dále), tak dle zákona nemůže OVS takový cloud computing nově od 1. 1. 2024 začít 

využívat. 

Ve složitějších případech k posouzení, zda se jedná o nově využívaný cloud computing či zda se jedná 

o cloud computing využívaný již v době před 31. 12. 2023, by mohl být využit záznam v té části 

katalogu cloud computingu, ve které je na základě podkladů předaných od OVS správním orgánem 

zapsán cloud computing využívaný OVS  (viz ustanovení § 6x zákona, kde se uvádí, že OVS zapíše cloud 

computing, který využívá, do katalogu cloud computingu, a to do 45 dnů ode dne nabytí platnosti 

smlouvy o poskytnutí cloud computingu). Záznam v katalogu cloud computingu v části zahrnující 

seznam cloud computingu využívaný jednotlivými OVS je nezpochybnitelným důkazem výše 

popsaného stavu, který by mohl být využit v případě kontroly související například s řešením 

bezpečnostního incidentu či v případech řešení sporných situací spojených s aplikací ustanovení 

odst. 2 § 6l zákona. 


